cum aliquo equo nisi in presentia

et voluntato domini sui cuius equus
fucrit. Qui contra fecerit puniatur
per Potestatem in libris deccm f
p. prò qualibet vice. Et unusquis-
que possit eum impune oHcndere
absque tamen aliquo genero forra-

niouti. Et quilibet possit illos talcs

scutiferos et famulos contra facieu-

tes accusare voi denuntiare clam
et palam sine solutione gabelle fa-

cieiida propterea et habeatdimidiam
condcmpnationem, et alia devoniat
in Comuni ; et si solvere non pos-

sot dictam condempnatiouem debeat
frustari per civitatem.

In questo caso lo paralo « scutifer, equus, dominus, licentia »

ripetute in tutte tre lo leggi non sono prova di identità più o mono

larga ; senza di osse ora impossibile esprimere l' idea comuncjue si

volesse esprimoi'e, o non essendovi all' infuori di esso altra souìi-

glianza di forma, bisogna ammetterò elio lo tre leggi sono del tutto

indipendenti 1' una dall'altra,
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Ma veniamo a «iiialclie esciupiu, olio interessi rlirettamcnto il

nostro argomento.

Imitazione e parallelismo.

Ordinamenti Sa-

crati di Bologna del

1282, p. 19 e seg.

Ministrales et

Consules Societa-

tum Artium et Ar-

morum et Mercha-

dandie Populli Bo-

nonio et homines

dictarum Società-

tura teneantur et

debeant de novo iu-

rare iiiamitenere et

dcfcndp.rc bona fide

xinc frande tato eo-

rum ])osse dominos

l'otestatem, Capita-

neum, Anzianos et

Consules, qui mine

sunt vel prò tem-

pore fuerint, in eo-

rum regimìnibus et

offltiis et defendere

et manutenere se ad
invicem et observa-

ri facere omnia in-

frascripta statuta,

ordinamcntaetpro-

visiones et reforma-

tiones factas et fa-

ciendas in favorem

Populli, terravuni

et hominum comita-

tus et districtus Bo-

nonie.

Ordinamenti Sacra-

ti di Prato del 1292,

(pubbl. in seguito a
quelli di Bologna,

p. f^l2).

EtCapitaneusPo-

puli, qui prò tem-

pore fuerit , infra

priraum sui regimi-

nis mensem ipsos

omnes iurare facere

tencatur mayiutcne-

re et defendere bo-

na fide sine frande
tota eorum. jìosse

dominos Potesta-

tem Capitaneum et

Otto dicti Comunis
et Populi terre Pra-

ti, qui nunc sunt

vel jiro tempore

fuerint, in eorum

offltiis et regimini-

bus et defendere et

manutenere etadiu-

vare se ad invicem

et observare et ob-

servari facere om-

nia infrascripta

statuta ordinamen-

ta et provisiones et

reformaiiones fac-

tas et faciendas in

favorem et defen-

sionem Populi terre

Prati et districtus

et Jiominum ipsius.

Ordinamenti di Giustizia fioren-

tini del 1293, rub. I.

Qui Sindici cum pieno et suffi-

cienti mandato compareant et com-
parerò debeant coram domino Ca-
pitaneo.... Et iurent. libro corpora-
litcr tacto, proiit dictus domiuus
Capitancus eisdem Sindicis et cui-

libet eorum defcrre voluerit sacra-
mentum. Et etiam dicti Sindici sibi

ad invicem promittant facere et cu-

rare quod Artes, quarum sunt et

eruut Sindici, et homines ipsarum
Artium facient et observabunt aliis

Artibus predictis et liominibus Ar-
tium ipsarum l)onam et puram et

tidelem sotietatem et compagniam.
Et quod simul ad invicem erunt
unanimes et concordes circa liono-

rem et defensionem et exaltationem
et pacificum et tranquillum statura

dominorum Potestatis, Capitanei et

Dofensoris et Officii dominorum
Priorum et Vexilliferi lustitie... Et
iurabunt etiam et promittent dicti

Sindici sibi invicem fa(;ere et cu-
rare ita et taliter quod Artes et

homines obedient d. Pot., Capit.

,

Prior. et Vex. lust. in omnibus et

per omnia, que ad honorem pre-

dictorum dominorum et exaltatio-

nem et defensionem et bonum et

pacificum statum Comunis et Po-
puli et Artium et Artificum diete

Civitatis pertinebunt et spectabunt.
Et quod etiam prebebunt diete Ar-
tes et Vexilliferi et homines ipsa-

rum Artium et dabunt consilium
auxilium adiutorium et favorem do-
minis Pot., Capit., Prior. et Vex.
lust.

,
quotiens et quando expediens

fuerit vel requisiti fuerint a pre-

dictis, parendo et obediendo cnm
armis et sine armis eisdem et cui-

libet eorum prò eorum offitiis libe-

raliter et viriliter et favorabiliter

exequendis et prò infrascriptis Or-
dinamentis et eis que continentur
in eis et quolibet ipsorum inviola-

biliter observandis et effectualiter

adimplendis.

Qui abbiamo tre leggi che dicono in fondo la stessa cosa ; ma
mancando tra Firenze e Bologna la identità, che e' è invece fra
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Prato e Bologna, uon si ha nessun diritto di affermare che la legge

fiorentina è copiata dalla bolognese come la pratese.

Un altro esempio.

Ordinamenti bolo-

gnesi 1282, p. 10 e

seg.

(S'< conti'jerit ma-

lefitium fieri in per-

sona vel rebus pre-

dictorum de Populo,

propter qicod ma-

lefitium bona ma-

lefactoris vel ma-

lefactonmi destrui

debeant et publica-

ri ex forma Ordi-

namentorum, diete

due Socictates de-

beant et tencantur

ire cum familia do-

mini Potestalis et

Vexilto Societatis

ad domicm et domos

malefactorwìi in ci-

vitate et extra, et

de dicto loco vel

locis non discedere

donec diete doìnus

et bona destriicta

fuerint et destruan-

tur, ut continetur

in Ordinnmentir

predictis.

Ordinamenti pra-

tesi 1292, p. 342 e

seg.

Et si contigerit

aliquod ?)ì alleficium.

fieri in personis di-

cforum de Sooieta-

tibus propter quod

malleficium bona
malefactoris seti

malefactorum de-

struidebeant publi-

ce ex forma isto-

rum Ordinamento-

rum, diete due So-

tietates teneantur

et debeant ire cum
familia dicti domi-

ni Potestatis et Ve-

xilio iustitie ad do-

mum et domos ma-

lefactoris in terra

Prati et extra si

malefaotor vel ali-

quis alius conten-

deret q u o m i n u s

guastum fieret et

de dicto loco vel lo-

cis non discedere

donec diete domus

et bona destructa

fuerint, ut contine-

tur in Ordinamen-

iis predictis.

Ordinamenti di Giustizia, rub. VI.

Et ut temeraria audacia illorum,

qui talia committere uon formidant,

sicut expedit refrenetur et prò ho-

nore Regiminis domini Potestatis

et prò liberiate et bono statu Po-

pularium conservando, provisum et

ordinatum est, quod si contigerit

aliquem ex Magnatibus Civitatis

vel Comitatus Florentie commit-

tere vel conmitti facere aliquod mal-

lefitium in personam alicuius Po-

pularis Civitatis vel Comitatus Flo-

rentie, ex quo malleficio mors sc-

quatur vel faciei vituperatio
_
ex

enormi vulnere seu menbri absoisio

ita quod ipsum membrum a reliquo

corpore separetur, dominus Pote-

stas Civitatis Florentie teneatur et

debeat proprio sacramento incon-

tinenti sine dilatione aliqua, cuni

ad ipsius notitiam pervenerit dic-

tum mallelitium fore comraissuni,

de conscientia Vexilliferi Iustitie

facere pulsari ad martellum oani-

panam suam et banniri facere pu-

blice per Civitatem quod dicti mille

pedites electl armati concurrant

et ire sine mora festinent ad do-

mum dicti Vexilliferi et inconti-

nenti ipse Vexillifer Iustitie una

cum predictis peditibus arraatis et

cum Vexillo Iustitie ad domum si-

V6 palatium domini Potestatis va-

dant. Et tunc dominus Potestas mit-

tat et mietere teneatur et debeat

omui occasione et dilatione remotis

unum vel plures ex iudicibus seu

militil)us suis cum illis ex suis fa-

niiliaribus, (juos voluerit, cum dictis

VexiUifero et peditibus viriliter et

potonter ad domos et bona talis

Magnatis comittentis vel connutti

facientis mallelitium aliquod ex

proxime predictis, et ipsas domos
et bona in civitate bur,gis et su-

burgis Florentie oxistentiafunditus